
 

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

 

«30» октября 2018 г.                      № 1123-ОД 

 

г. Луганск 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

01.11.2018 за № 739/2383 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Порядка аттестации на право самостоятельного 

производства судебной экспертизы экспертов государственных судебно-

экспертных учреждений Министерства юстиции  

Луганской Народной Республики 

 

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 29, пунктом 9 части 1              

статьи 30, частью 1 статьи 42 Закона Луганской Народной Республики                          

от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов государственной 

власти Луганской Народной Республики» (с изменениями), частью 2 статьи 13 

Закона Луганской Народной Республики от 14.06.2018 № 236-II                          

«О государственной судебно-экспертной деятельности в Луганской Народной 

Республике», пунктами 1.1, 2.2, 3.3, 3.71, подпунктом 5.10.18 пункта 5.10 

Положения о Министерстве юстиции Луганской Народной Республики, 



 2 

утвержденного распоряжением Главы Луганской Народной Республики          

от 12.04.2017 № 219/04/02, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок аттестации на право 

самостоятельного производства судебной экспертизы экспертов 

государственных судебно-экспертных учреждений Министерства юстиции 

Луганской Народной Республики. 

 

2. Признать утратившими силу приказ Министерства юстиции Луганской 

Народной Республики от 01.02.2017 № 95-ОД «Об утверждении Положения об 

Экспертно-квалификационной комиссии при Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики», зарегистрированный в Министерстве 

юстиции Луганской Народной Республики 14.03.2017 за № 99/1150, приказ 

Министерства юстиции Луганской Народной Республики от 28.03.2017 № 267-

ОД «Об утверждении Положения об организации подготовки и повышения 

квалификации судебных экспертов государственных судебно-экспертных 

учреждений (предприятий) при Министерстве юстиции Луганской Народной 

Республики, негосударственных судебно-экспертных учреждений 

(предприятий) и судебных экспертов, которые не являются сотрудниками 

(работниками) судебно-экспертных учреждений (предприятий) Луганской 

Народной Республики», зарегистрированный в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 04.05.2017 за № 243/1294, приказ 

Министерства юстиции Луганской Народной Республики от 28.03.2017             

№ 268-ОД «Об утверждении Порядка аттестации судебных экспертов 

государственных судебно-экспертных учреждений (предприятий) при 

Министерстве юстиции Луганской Народной Республики, негосударственных 

судебно-экспертных учреждений (предприятий) и судебных экспертов, которые 

не являются сотрудниками (работниками) судебно-экспертных учреждений 

(предприятий) Луганской Народной Республики», зарегистрированный в 

Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 04.05.2017                     

за № 242/1293. 

 

3. Заместителю начальника управления – начальнику отдела экспертного 

обеспечения правосудия управления взаимодействия с судебной системой 

Министерства юстиции Луганской Народной Республики Ганчеровой Т.А. в 

установленном законодательством порядке направить указанный нормативный 



 3 

правовой акт в департамент международного права и 

сотрудничества, законопроектной деятельности Министерства юстиции 

Луганской Народной Республики для проведения его государственной 

регистрации. 

4. Настоящий приказ вступает в силу через 10 (десять) дней после дня его 

официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить                          

на заместителя Министра юстиции Луганской Народной Республики 

Авильцеву А.И. 

 

И.о. Министра                    З.Р.  Исмаилов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства юстиции 

Луганской Народной Республики 

от «30 » октября 2018 года № 1123-ОД 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

01.11.2018 за № 739/2383 

 

 

 

 

Порядок  

аттестации на право самостоятельного производства судебной экспертизы 

экспертов государственных судебно-экспертных учреждений 

Министерства юстиции Луганской Народной Республики 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Порядок аттестации на право самостоятельного производства 

судебной экспертизы экспертов государственных судебно-экспертных 

учреждений Министерства юстиции Луганской Народной Республики             

(далее – Порядок) устанавливает порядок определения (пересмотра) уровня 

квалификации и аттестации экспертов государственных судебно-экспертных 

учреждений Министерства юстиции Луганской Народной Республики                

(далее – эксперты) на право самостоятельного производства судебной 

экспертизы по экспертной специальности (в объеме специальных знаний, 

предусмотренных программами по дополнительному профессиональному 

образованию).  

 

1.2. Для определения (пересмотра) уровня квалификации и аттестации 

экспертов на право самостоятельного производства судебной экспертизы по 

экспертной специальности государственных судебно-экспертных учреждений 

Министерства юстиции Луганской Народной Республики                                 

образуется экспертно-квалификационная комиссия при Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики (далее – ЭКК). 

 

1.3. Аттестация на право самостоятельного производства судебной 

экспертизы по экспертной специальности проводится для экспертов, имеющих 

высшее образование и получивших дополнительное профессиональное 

образование по конкретной экспертной специальности. 



 5 

Каждые 5 лет ЭКК пересматривает уровень квалификации 

и проводит аттестацию экспертов на право самостоятельного производства 

судебной экспертизы по экспертной специальности. 

 

1.4. ЭКК определяет (пересматривает) уровень квалификации и проводит 

аттестацию на право самостоятельного производства судебной экспертизы: 

экспертов, занимающих должности руководителей и заместителей 

руководителей государственных судебно-экспертных учреждений 

Министерства юстиции Луганской Народной Республики; 

экспертов, занимающих должности руководителей структурных 

подразделений государственных судебно-экспертных учреждений 

Министерства юстиции Луганской Народной Республики; 

экспертов государственных судебно-экспертных учреждений 

Министерства юстиции Луганской Народной Республики. 

  

II. Организация работы ЭКК 

  

2.1. Состав ЭКК формируется из постоянных и сменных членов. 

2.1.1. Постоянный состав ЭКК, а также изменения в постоянном составе 

утверждаются приказом Министерства юстиции Луганской Народной 

Республики.  

В постоянный состав ЭКК входят: председатель – заместитель Министра 

юстиции Луганской Народной Республики, заместитель председателя, 

секретарь, представители Министерства юстиции Луганской Народной 

Республики. 

Постоянный состав ЭКК состоит из 6 (шести) человек. 

2.1.2. Сменный состав ЭКК утверждается председателем ЭКК на период 

проведения конкретного заседания ЭКК.  

В сменный состав ЭКК входят специалисты, которые имеют 

квалификацию судебного эксперта и стаж практической работы по 

специальности не менее 5 (пяти) лет, в том числе не менее 2 (двух) судебных 

экспертов по той экспертной специальности, по которой проводится 

определение (пересмотр) уровня квалификации и аттестация на право 

самостоятельного производства судебной экспертизы. 

В случае рассмотрения вопроса, касающегося определения (пересмотра) 

уровня квалификации и аттестации эксперта на право самостоятельного 

производства судебной экспертизы по конкретной экспертной специальности, 

специалисты которой отсутствуют в государственных судебно-экспертных 

учреждениях Министерства юстиции Луганской Народной Республики, в 

состав ЭКК могут привлекаться специалисты соответствующей области знаний 

иных исполнительных органов государственной власти Луганской Народной 

Республики, научных или образовательных организаций (учреждений), других 

государственных органов (с их согласия).  



 6 

В сменный состав ЭКК могут входить представители научных и 

образовательных организаций (учреждений), других государственных органов в 

области судебно-экспертной деятельности, судебные эксперты, не являющиеся 

сотрудниками государственных судебно-экспертных учреждений Луганской 

Народной Республики.  

Участие членов сменного состава ЭКК, являющихся сотрудниками 

государственных судебно-экспертных учреждений Министерства юстиции 

Луганской Народной Республики, и судебных экспертов, которые не являются 

сотрудниками (работниками) судебно-экспертных учреждений (предприятий), 

обеспечивает их руководитель. Другие члены сменного состава приглашаются 

к участию в заседании ЭКК по согласованию с руководителями учреждений 

(предприятий), в иных случаях с их согласия на безвозмездной основе.  

 

2.2. Председатель ЭКК, а в его отсутствие – заместитель                    

председателя ЭКК: 

организует работу ЭКК; 

проводит заседания ЭКК; 

взаимодействует по вопросам работы ЭКК с государственными судебно-

экспертными учреждениями, иными исполнительными органами 

государственной власти Луганской Народной Республики, научными и 

образовательными организациями (учреждениями). 
 

2.3 Секретарь ЭКК: 

готовит материалы для проведения заседаний ЭКК; 

ведет делопроизводство и учет экспертов, прошедших определение 

(пересмотр) уровня квалификации и аттестацию на право самостоятельного 

производства судебной экспертизы; 

оформляет протоколы заседаний ЭКК и направляет их копии в течение 

месяца в соответствующие государственные судебно-экспертные учреждения 

Министерства юстиции Луганской Народной Республики. 

  

III. Порядок определения (пересмотра) уровня квалификации и аттестации 

экспертов на право самостоятельного производства судебной экспертизы 

по экспертной специальности 

 

3.1. После получения экспертом дополнительного профессионального 

образования по соответствующей экспертной специальности руководитель 

государственного судебно-экспертного учреждения Министерства юстиции 

Луганской Народной Республики направляет в ЭКК заявление эксперта о 

допуске к определению (пересмотру) и аттестации на право самостоятельного 

производства судебной экспертизы по экспертной специальности 

(приложение № 1). 

 

3.2. Вопрос об определении (пересмотре) уровня квалификации и 

аттестация экспертов на право самостоятельного производства судебной 



 7 

экспертизы по экспертной специальности рассматривается на 

заседании ЭКК в составе не менее 2/3 ее постоянного состава и не менее 2 

(двух) судебных экспертов по той экспертной специальности, по которой 

проводится определение (пересмотр) уровня квалификации и аттестация на 

право самостоятельного производства судебной экспертизы, включенных в 

сменный состав ЭКК.  

 

3.3. Определение (пересмотр) уровня квалификации и аттестация на 

право самостоятельного производства судебной экспертизы осуществляются: 

эксперта, эксперта, занимающего должность руководителя структурного 

подразделения государственного судебно-экспертного учреждения 

Министерства юстиции Луганской Народной Республики, – по представлению 

руководителя государственного судебно-экспертного учреждения 

Министерства юстиции Луганской Народной Республики; 

эксперта, занимающего должность руководителя государственного 

судебно-экспертного учреждения Министерства юстиции Луганской Народной 

Республики – по представлению структурного подразделения Министерства 

юстиции Луганской Народной Республики, координирующего деятельность 

государственных судебно-экспертных учреждений. 

 

3.4. В представлении на эксперта (приложение № 2), направляемом для 

определения (пересмотра) уровня квалификации и аттестации на право 

самостоятельного производства судебной экспертизы, подписанном лицом, 

указанным в пункте 3.3 настоящего Порядка, должны быть указаны: фамилия, 

имя, отчество (при наличии), дата рождения, образование, специальность по 

образованию, стаж работы в государственном судебно-экспертном учреждении 

Луганской Народной Республики, занимаемая должность, сведения о 

дополнительном профессиональном образовании по экспертной специальности, 

а также дана оценка его деятельности как лица, компетентного в 

соответствующей области судебной экспертизы. 

 

3.5. Эксперт, в отношении которого рассматривается вопрос об 

определении (пересмотре) уровня квалификации и аттестации на право 

самостоятельного производства судебной экспертизы, приглашается на 

заседание ЭКК. 

В процессе заседания ЭКК подлежат изучению представление на 

эксперта, три заключения, выполненных им в рамках учебной программы 

подготовки по экспертной специальности за учебный период (далее – учебные 

заключения), рецензия на учебные заключения, иные материалы (при их 

наличии). ЭКК предлагает эксперту ответить на вопросы по конкретной 

экспертной специальности, судебной экспертизы, законодательству Луганской 

Народной Республики и нормативным правовым актам Министерства юстиции 

Луганской Народной Республики, регулирующим судебно-экспертную 

деятельность, после чего дает оценку уровню его квалификации. 

http://base.garant.ru/70766758/69f4a6cfb73736400960e70940144dcc/#block_15


 8 

3.6. Решение вопроса об определении уровня квалификации и 

аттестации эксперта на право самостоятельного производства судебной 

экспертизы принимается на основании коллективного обсуждения простым 

большинством голосов членов ЭКК, принимающих участие в заседании. 

Эксперт, в отношении которого ЭКК принимает решение об определении  

уровня квалификации и аттестации на право самостоятельного производства 

судебной экспертизы, при голосовании не присутствует. 

 

3.7. Если ЭКК не подтверждает уровень квалификации и принимает 

решение об отказе в аттестации эксперта на право самостоятельного 

производства судебной экспертизы по экспертной специальности, то в решении 

ЭКК должны быть указаны основания принятия решения и даны рекомендации 

(прохождение стажировки, курсов повышения квалификации, методическое 

рецензирование учебных заключений эксперта). 

Повторно вопрос определения уровня квалификации и аттестации на 

право самостоятельного производства судебной экспертизы по экспертной 

специальности может быть рассмотрен не ранее чем через шесть месяцев после 

заседания ЭКК в соответствии с пунктами 1.3, 3.3 – 3.6 настоящего Порядка. 

 

3.8. В ходе заседания ЭКК ведется протокол заседания ЭКК              

(приложение № 3), который подписывается председателем и секретарем.  

Протокол составляется в количестве экземпляров, необходимом для 

приобщения к материалам работы ЭКК, личному делу эксперта 

государственного судебно-экспертного учреждения Луганской Народной 

Республики и направления в государственное судебно-экспертное учреждение 

Министерства юстиции Луганской Народной Республики. 

 

3.9. В соответствии с решением ЭКК эксперту государственного судебно-

экспертного учреждения Министерства юстиции Луганской Народной 

Республики выдается свидетельство об аттестации на право самостоятельного 

производства судебной экспертизы по экспертной специальности                     

(далее – свидетельство) по форме, предусмотренной приложением № 4 к 

настоящему Порядку. 

Свидетельство подписывается председателем и секретарем ЭКК и 

заверяется оттиском печати ЭКК по форме, предусмотренной приложением             

№ 5 к настоящему Порядку. 

Секретарь ЭКК ведет учет выдачи свидетельств в Журнале регистрации 

выдачи свидетельств об аттестации на право самостоятельного производства 

судебной экспертизы по экспертной специальности (приложение № 6). 

Свидетельство действительно при предъявлении служебного 

удостоверения. 

При увольнении эксперта свидетельство подлежит возврату в ЭКК, 

выдавшую данное свидетельство. 

 

http://base.garant.ru/70766758/69f4a6cfb73736400960e70940144dcc/#block_5
http://base.garant.ru/70766758/69f4a6cfb73736400960e70940144dcc/#block_15
http://base.garant.ru/70766758/69f4a6cfb73736400960e70940144dcc/#block_33
http://base.garant.ru/70766758/69f4a6cfb73736400960e70940144dcc/#block_35


 9 

3.10. Эксперт, прошедший аттестацию на право самостоятельного 

производства судебной экспертизы по определенной экспертной 

специальности, может проходить аттестацию на право самостоятельного 

производства судебной экспертизы по дополнительной экспертной 

специальности. 

Эксперт, получивший дополнительное профессиональное образование по 

нескольким экспертным специальностям, может проходить аттестацию на 

право самостоятельного производства судебной экспертизы по всем 

экспертным специальностям одновременно. 

 

3.11. Решение ЭКК об аттестации на право самостоятельного 

производства судебной экспертизы по дополнительной экспертной 

специальности вносится в свидетельство. 

 

3.12. Пересмотр уровня квалификации и аттестация эксперта на право 

самостоятельного производства судебной экспертизы по экспертной 

специальности проводятся ЭКК в соответствии с пунктами 3.2 – 3.4, 3.6 

настоящего Порядка. 

В процессе заседания ЭКК изучает подготовленные для рассмотрения 

представление на эксперта, рецензии на заключения, выполненные им за 

период, предшествующий пересмотру уровня квалификации, три заключения, 

иные материалы (при их наличии), характеризующие экспертную деятельность 

(отзывы правоохранительных органов, судов, других органов и организаций, 

физических и юридических лиц). 

Пересмотр уровня квалификации и аттестация эксперта на право 

самостоятельного производства судебной экспертизы по нескольким 

экспертным специальностям могут проводиться ЭКК одновременно. 

 

3.13. О пересмотре уровня квалификации и аттестации эксперта на право 

самостоятельного производства судебной экспертизы по экспертной 

специальности делаются отметки в свидетельстве. 

 

3.14. Если ЭКК принимает решение об отказе в аттестации эксперта на 

право самостоятельного производства судебной экспертизы по экспертной 

специальности, то в решении ЭКК должны быть указаны основания принятия 

решения и даны рекомендации (прохождение стажировки, курсов повышения 

квалификации, методическое рецензирование учебных заключений эксперта). 

Повторная аттестация на право самостоятельного производства судебной 

экспертизы по экспертной специальности может быть проведена не ранее чем 

через шесть месяцев после заседания ЭКК в соответствии с пунктами 1.3, 3.12 

настоящего Порядка. 

 

3.15. Повторно вопрос о пересмотре уровня квалификации и аттестации 

эксперта на право самостоятельного производства судебной экспертизы по 

http://base.garant.ru/70766758/69f4a6cfb73736400960e70940144dcc/#block_14
http://base.garant.ru/70766758/69f4a6cfb73736400960e70940144dcc/#block_5
http://base.garant.ru/70766758/69f4a6cfb73736400960e70940144dcc/#block_24


 10 

экспертной специальности рассматривается после выполнения 

экспертом рекомендаций ЭКК. 

 

3.16. К представлению на лиц, указанных в пункте 3.3 настоящего 

Порядка, для повторного рассмотрения вопроса о пересмотре уровня 

квалификации и аттестации на право самостоятельного производства судебной 

экспертизы по экспертной специальности прилагаются сведения о 

дополнительном профессиональном образовании по экспертной специальности. 

 

3.17. При принятии решения об отказе в аттестации эксперта на право 

самостоятельного производства судебной экспертизы по экспертной 

специальности решение ЭКК выдается эксперту на руки по его требованию. 

 

3.18. Решение ЭКК может быть обжаловано экспертом в порядке, 

предусмотренном законодательством Луганской Народной Республики. 

 

 

 

Заместитель начальника управления –  

начальник отдела экспертного  

обеспечения правосудия  

управления взаимодействия  

с судебной системой  

Министерства юстиции 

Луганской Народной Республики             Т.А. Ганчерова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://base.garant.ru/70766758/69f4a6cfb73736400960e70940144dcc/#block_15


 11 

Приложение № 1 

к Порядку аттестации на право 

самостоятельного производства 

судебной экспертизы экспертов 

государственных судебно-

экспертных учреждений 

Министерства юстиции Луганской 

Народной Республики 

 

Председателю Экспертно-

квалификационной комиссии при 

Министерстве юстиции Луганской 

Народной Республики 

______________________________  
(Ф.И.О.) 

 

Ф.И.О., место работы (полное 

наименование учреждения), 

адрес места проживания, номер 

телефона 

_____________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о допуске к аттестации  

на право самостоятельного производства судебной экспертизы 

 

Прошу допустить меня к прохождению аттестации на право 

самостоятельного производства судебной экспертизы в целях определения 

(пересмотра) уровня квалификации судебного эксперта в Экспертно-

квалификационной комиссии при Министерстве юстиции Луганской Народной 

Республики по экспертной специальности  

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

(вид судебной экспертизы и экспертной специальности) 
 

Даю согласие на хранение и обработку своих персональных данных. 

« ____ » ______________ 20 ____ г. _________________________ 
                                                                                          (инициалы, фамилия)  

                               



 

   Приложение № 2 

к Порядку аттестации на право 

самостоятельного производства 

судебной экспертизы экспертов 

государственных судебно-

экспертных учреждений 

Министерства юстиции Луганской 

Народной Республики 

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ  

Выдано____________________________________________________          

(Ф.И.О.) 

 

В представлении указываются: фамилия, имя, отчество, дата 

рождения, образование, специальность по образованию, стаж работы в 

государственных судебно-экспертных учреждениях Министерства 

юстиции Луганской Народной Республики, занимаемая должность, 

сведения о дополнительном профессиональном образовании по экспертной 

специальности, а также дана оценка его деятельности как лица, 

компетентного в соответствующей области судебной экспертизы.  

 

в том, что он (она) с _________________ по _________________ 20 ____ 
года получил дополнительное профессиональное образование по 
экспертной специальности в целях определения (пересмотра) уровня 
квалификации судебного эксперта по 
_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________ 

(название программы, вид экспертной специальности) 

 

Руководитель государственного  

судебно-экспертного учреждения 

Министерства юстиции  

Луганской Народной Республики /  

руководитель структурного подразделения  

Министерства юстиции  

Луганской Народной Республики, 

курирующего государственные  

судебно-экспертные учреждения          ____________          _____________ 
                                                                                                        (подпись)                       (инициалы, фамилия) 



 

                                     Приложение № 3 

к Порядку аттестации на право 

самостоятельного производства 

судебной экспертизы экспертов 

государственных судебно-

экспертных учреждений 

Министерства юстиции Луганской 

Народной Республики 

  

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

     Протокол №_____ заседания Экспертно-квалификационной комиссии при 

Министерстве юстиции Луганской Народной Республики. 

 

Постоянный состав ЭКК: 

председатель_________________________________________________________, 
             (инициалы, фамилия, должность, ученая степень (при наличии) 

секретарь____________________________________________________________, 
                                (инициалы, фамилия, должность, ученая степень (при наличии) 

члены ЭКК 

____________________________________________________________________ 
(инициалы, фамилия, должность, ученая степень (при наличии) 

 

утвержден приказом___________________________________________________ 

от «__» _______20___ г. № ______. 
 

Сменный состав ЭКК: 

члены ЭКК 

____________________________________________________________________ 
(инициалы, фамилия, должность, ученая степень (при наличии) 

 

Экспертно-квалификационная комиссия рассмотрела: 

 

1) представление 

____________________________________________________________________ 
(инициалы, фамилия, должность лица, подписавшего представление, наименование судебно- 

экспертного учреждения) 

 

об аттестации 

____________________________________________________________________ 
(должность, фамилия, имя, отчество) 

 

на право самостоятельного производства _______________________экспертизы 
                                                                               вид (род) экспертизы 

по специальности _____________________________________________________ 



 2 

 

                                                          Продолжение приложения № 3 

 

2) заключения эксперта (учебные заключения эксперта), выполненные _______ 

____________________________________________________________________; 
(инициалы, фамилия) 

 

3) рецензию  на  заключения  эксперта  (учебные  заключения эксперта), 

подготовленную______________________________________________________; 
                                        (фамилия, инициалы, должность, ученая степень (при наличии) 

4) иные материалы ___________________________________________________. 

 

Заседание комиссии проведено в присутствии (в отсутствие) _______________, 
                                                                   (нужное подчеркнуть) (инициалы, фамилия) 

 

для определения (пересмотра) уровня квалификации_______________________ 
                                                                                                (инициалы, фамилия) 

было  задано _____________________ вопросов,  на  которые  им (ею)  даны 
                                   (количество) 

____________________________ ответы. 
 (правильные, неправильные) 

  

                Экспертно-квалификационная комиссия решила: 

 1) аттестовать 

____________________________________________________________________ 
                         (фамилия, имя, отчество) 

на право самостоятельного производства _________________ __экспертизы 
                                                                                         вид (род) экспертизы 

по специальности _____________________________________________________ 

__________________________________________________; 

 

2) отказать в аттестации _______________________________________________ 
                                                         (фамилия, имя, отчество) 

на право самостоятельного производства ___________________ экспертизы 
                                                                             вид (род) экспертизы 

по специальности 

____________________________________________________________________ 

 

по следующим основаниям: 

____________________________________________________________________ 

  

Председатель  ЭКК:   _______________________________________________ 
                                                 (подпись)            (инициалы, фамилия) 

 

Секретарь  ЭКК:     _________________________  _______________________ 
                                                         (подпись)            (инициалы, фамилия)



Приложение № 4 

к Порядку аттестации на право  

самостоятельного производства  

судебной экспертизы экспертов  

государственных судебно-экспертных  

учреждений Министерства юстиции  

Луганской Народной Республики 

 
 

СВИДЕТЕЛЬСТВО СУДЕБНОГО ЭКСПЕРТА 

 

 

 

 

Лицевая сторона обложки свидетельства судебного эксперта 

 

 

 

Изображение Государственного герба 

Луганской Народной Республики 

 
 

 

 

 

СВИДЕТЕЛЬСТВО 

СУДЕБНОГО ЭКСПЕРТА 
 
 

 

 

 

Министерство юстиции 
 

Луганской Народной Республики 

 

 

 

                  



 2 

Продолжение приложения № 4 

Внутренняя сторона обложки и страница свидетельства судебного эксперта 

 

Стилизованное изображение 

эмблемы Министерства юстиции 

Луганской Народной Республики 
 
 

СВИДЕТЕЛЬСТВО 

судебного эксперта 

 

№ 000000 

 

 

Выдано__________________________ 
________________________________ 

Фамилия, имя, отчество в том, что он 

(она) имеет право на производство 

судебной экспертизы в соответствии с 

указанными экспертными 

специальностями 

 

 

 

Фото 3х4 

 

 

 

М.П. 

 

 

Решением Экспертно-квалификационной 

комиссии при Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики  

от «___»______20___г. протокол №_____ 

присвоена (подтверждена) квалификация 

на право самостоятельного производства 

судебной экспертизы  по экспертной 

специальности ______________________ 

___________________________________  
(вид (род) экспертизы в соответствии с экспертной 

специальностью)  
 

Председатель 

комиссии  __________________________ 

М.П. 

Секретарь 

комиссии  _________________________ 

 

Действительно до «___»_____20___г. 
 

Решением Экспертно-квалификационной 

комиссии при Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

от «___»______20___г. протокол №_____ 

 

определен (пересмотрен) уровень 

квалификации на право 

самостоятельного производства 

судебной экспертизы  по экспертной 

специальности 
____________________________________  

(вид (род) экспертизы в соответствии с экспертной 
специальностью) 

Председатель 

комиссии  __________________________ 

М.П. 

Секретарь 

комиссии  __________________________ 

 

Действительно до «___»_____20___г. 

№ 000000 



Приложение № 5 

к Порядку аттестации на право  

самостоятельного производства  

судебной экспертизы экспертов  

государственных судебно-экспертных  

учреждений Министерства юстиции  

Луганской Народной Республики 

 

 

Печать 

Экспертно-квалификационной комиссии при Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Печать Экспертно-квалификационной комиссии при Министерстве 

юстиции Луганской Народной Республики имеет форму правильного круга 

диаметром 45 мм, края печати обрамлены двойным бортиком шириной 1 мм. 

Под двойным бортиком слева направо размещается надпись «Министерство 

юстиции Луганской Народной Республики», которая заканчивается 

пятиконечной звездой. В центре печати размещается текст «Экспертно-

квалификационная комиссия», который обрамляется кругом диаметром 27 

мм (толщина линии – 0,1 мм). Печать изготавливается из резины. Для печати 

используется штемпельная краска синего цвета. 



 

 

Приложение № 6 

к Порядку аттестации на 

право самостоятельного 

производства судебной 

экспертизы экспертов 

государственных судебно-

экспертных учреждений 

Министерства юстиции 

Луганской Народной 

Республики 

 

Журнал регистрации  

выдачи свидетельств об аттестации  

на право самостоятельного производства  

судебной экспертизы по экспертной специальности 

  
№ 

п/п 

Номер 

свидетельства 

Фамилия, имя, 

отчество (при 

наличии) и место 

работы лица, 

получившего 

свидетельство 

Номер 

специальности  

Дата аттестации 

на право 

самостоятельного 

производства 

судебной 

экспертизы 

Подпись лица, 

получившего 

свидетельство 

1 2 3 4 5 6 

            

            

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


